**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1702

Articulus IV. De aliis circumstantiis ad habilitatem contrahentium
Sponsalia requisitis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

ARTICULUS IV.

De aliis circumstantiis ad habilitatem contrahentium Sponsalia requiritis?

122. An, & qualiter habilitati contrahentium Sponsalia obstat impedimentum edendi consensum, vel internum, vel externum, articulo precedenti dictum est; quia vero aliqui censem, ea vel invalidè, vel illicite, vel utroque modo contrahi, si fiant clandestinè; vel inter Raptorem, & raptam; aut sine consensu parentum, vel eorum, sub quorum potestate sunt; aut adjecta pena per resiliētē persolvenda: de singulis dicemus in seqq.

§. I.

De Sponsalibus clandestinis.

123. Clandestinitatem (nullo nimis teste præsente) valori Sponsalium, etiam de futuro, nocere, tenent aliqui; sed rectius negatur, tum quia id nullo jure irritante ostenditur; tum quia lex correctoria juris communis extendi non debet ultra casum expressum, ut dicitur L. Præcipimus C. de Appellat. Et casus in tali dispositione omisus, relinquendus est in dispositione juris communis. L. commodissime ff. de liber. & postib. Decretum autem Tridentini, irritans matrimonia clandestina, non exprimit sponsalia de futuro; ergo de Sponsalibus clandestinis est casus omisus in dispositione Trid. ergo non est sub illa lege irritante, sed relinquitur sub dispositione juris communis: jure autem communis sponsalia de futuro, quantumvis clandestina, valent à fortiori, cum eo jure olim valuerint matrimonia ex c. 2. de Cland. Deffons. ibi: si matrimonia ita occulte contrahuntur, quod exinde legitima probatio non appareat, iij, qui ea contrahunt, ab Ecclesia non sunt aliquatenus compellendi. Et statim: si personæ contrahentium haec voluerint publicare, nisi rationabilis causa prepediat, ab Ecclesia recipienda sunt, & comprobanda, tanquam in principio in Ecclesiæ confectu contracta. Et ita censetur communior opinio Canonistarum.

124. Dices 1. Prohibito matrimonio, censetur etiam prohibita sponsalia; ergo prohibito matrimonio clandestino prohibentur etiam sponsalia clandestina;

ant. prob. quia licet oratio, que quasdam nuptias senatorum inhibuit, de Sponsalibus nihil locutafit; recte tamen dicitur, sponsalia in his casibus, ipso jure, nullius esse momenti, ut habetur L. oratio ff. de Sponsal. 2. quamvis verbis orationis cautum sit, ne uxorem Tutor pupillam suam ducat, tamen intelligendum est, ne despoderi quidem posse. ut dicitur L. si quis Tutor. 6. Vers. quamvis ff. de ritu nupt. 3. sicut se habet matrimonium absolutum ad Sponsalia absolta; sic se habet matrimonium clandestinum ad Sponsalia clandestina. 4. prohibito matrimonio censetur prohibitum esse id, per quod ad illud pervenitur; sicut, prohibito fine, prohibitum manet medium ad illum finem.